(Arch. di Stato in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, Atti, vol. 17, c. 46 t.).

MDCviiii, xxviii ottobre.

Havendo ser Alvise Gaetan dal Musaico datto com
pimento à quella parte d’istoria del Paradiso, che 

fu cominciata dal quondam ser Antonio Marin, come 
per termination de 20 aprile passatto. Però hanno a 
bossoli, et ballote terminato, che sia satisfatto il detto 
gaetan dell’ ammontar di essa opera, giusta 1’ obligo et 
salario che havea il detto quondam Marin.

de si 3 de non o.
Et considerando Sue Signorie Illustrissime che non si 
deve lassar imperfetta 'detta istoria, la qual è in pro- 
spetiva della più nobil parte della Chiesa. Ne attro- 
vandosi Maestri della suddetta arte, che sia più suffi
ciente del ditto Gaetan, si per lavorar, come per amae- 
strar sotto lui garzoni che possino far riuscita per eser
citar quella come per leggi.è disposto et havendo anco 
il detto Gaetan esposto, che con soli ducati settanta- 
cinque che al presente ha di condutta per il suo obligo 
non può mantenirsi, et che ha abbandonato ogni altra 
arte, alla qual si havea impiegato, et in particolar quella 
di desegnador, per metter tutto il suo spirito in questa 
si per honor suo, .quanto per splendor et decoro pu
blico, et però fatto quella riuscita che è nota et si può 
vedere dalle sue opere; però supplicava riverentemente 
Sue Signorie Illustrissime darli modo, che potesse con
tinuar al servitio con quell’affetto, che sin hora ha fatto, 
dandoli salario con qual possi convenientemente so
stentarsi con la povera sua famiglia quando pari a Sue 
Signorie Illustrissime non esser inferiore ad altri Mae
stri, che gia in tempi del buon viver, et mentre vive
vano più maestri, tutti di gran valor, fu datto al quon
dam Francesco Zucato ducati 140 all’anno. Onde Sue 
Signorie Illustrissime il tutto ben inteso, et considerato, 
et benissimo informati del valor, et sufficientia di esso 
Gaetan, giudicando esser conveniente darli modo che

378.
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possi continuar al servitio con quell’ ardore, che fin 
hora ha fatto, et accrescerli obligo di lavoro, atio possi 
maggiormente amaestrar li garzoni, che haveranno da 
imparar essa arte sotto de lui et che al presente non vi 
è altro Maestro più atto, et sufficiente del detto Gaetan 
visto che il quondam Francesco Zucato havea di salario 
ducati 140 all’anno, come per libri della procuratia, con 
obligo di far piedi .48. di lavoro; hanno à bossoli et 
ballote terminato, che il detto Gaetan habbi obligo di 
far ogni anno piedi cinquanta de figura, o campo d’oro, 
per il qual lavoro le sia datto ducati cento quaranta 
all’anno, non potendo lavorar più di quello sarà il suo 
obligo, dovendo prima dar compimento all’ istoria del 
Paradiso, et poi continuar all’ altra sopra il volto del 
capitello. Essendo obligato oltra li doi garzoni, che è 
obligato tenir, insegnar anco a quelli altri, che li fosse 
comandato da Sue Signorie Illustrissime.